
Svar på skriftligt spörsmål SSS 512/2017 rd

Svar på skriftligt spörsmål om likställande av hypohundar med andra 
assistenthundar

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 512/2017 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Sari Sarkomaa /saml. m.fl.:

Vilka åtgärder tänker regeringen vidta för att likställa hypohundar med andra assistent-
och ledarhundar i lagstiftningen?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:
Jag hänvisar till ett svar från början av 2017 om att likställa hypohundar med andra assistenthundar (SSS 
663/2016). Ledarhundar är i enlighet med vedertagen praxis hjälpmedel för medicinsk rehabilitering, som
synskadade personer kan få till sitt förfogande med stöd av lagen om hälso- och sjukvård. Till 
kommunens organiseringsansvar hör att ge klienten avgiftsfria hjälpmedel på medicinska grunder för att 
främja funktionsförmågan och möjligheten att klara sig på egen hand (förordning om utlämning av 
hjälpmedel för medicinsk rehabilitering). I de juridiskt bindande författningarna om hjälpmedelstjänster 
har man dock inte definierat eller listat vilka medel, apparater eller motsvarade lösningar som är sådana 
hjälpmedel för medicinsk rehabilitering som finansieras med offentliga medel. Enligt författningarna 
måste en person ges hjälpmedel enligt en utvärdering av det medicinska behovet.

En  ledarhund  överlämnas  enligt  riksomfattande  standardkriterier  till  en  blind  eller  svårt
synskadad  person  som  inte  kan  utnyttja  resterna  av  sin  syn  för  att  kunna  röra  sig.  En
synrehabiliteringshandledare  eller  rehabiliteringsinstruktör  gör  en  bedömning  av  patientens
lämplighet  som  användare  av  ledarhund.  Dessutom  bedömer  ledarhundskolorna  personens
lämplighet som användare av ledarhund.

En assistenthund är en hund som hjälper personer med nedsatt rörelseförmåga, och skolningen
av  assistenthundar  finansieras  av  Social-  och  hälso-organisationernas  understöds  central.
Hundarna  överlämnas  för  bruk  av  Invalidförbundet.  Assistenthundar  har  tillsvidare  inte
överlämnats  som hjälpmedel  för  medicinsk  rehabilitering.  Organisationer  skolar  hörsel-  och
stödhundar som hjälp för hörselskadade, diabetiker och epilepsipatienter. 

För  närvarande  är  anskaffningen,  den  långa  och  krävande  skolningen,  överlämnandet  och
underhållet av sådana specialhundar inte möjligt med offentliga medel bland annat på grund av
avsaknaden  av  enhetliga  kriterier  för  överlämnandet.  Behovet  och  nyttan  av  hundar  i
förhållande till diabetikernas funktionsförmåga och glukosnivå borde bedömas omsorgsfullt på
basis av evidens och forskning. Diabetes är en av de snabbast ökande sjukdomarna i Finland
och i världen. 
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Eftersom det inte existerar en uttömmande förteckning över befintliga hjälpmedel,  finns inte
heller någon bestämmelse som förpliktar sjukvårdsdistrikten att bevilja hundar men inte heller
någon  bestämmelse  som  hindrar  dem  från  att  bevilja  hundar.  Det  finns  inga  förpliktande
bestämmelser om ledarhundar, assistenthundar eller hypohundar. När det gäller ledarhundarna
finns en lång tradition och vedertagen praxis samt synskadan som grund för överlämnandet.  

Ett av målen med vårdreformen är att utveckla och koncentrera hjälpmedelsservicen enligt de
förslag som precis framlagts av rehabiliteringskommittén. Användning av hypohundar i vården
av diabetiker är tillsvidare inte vedertaget. Genom den frivilliga organisationsverksamheten får
man  erfarenheter  av  användningen av  hundar  och  information  om hur  de  lämpar  sig  inom
servicesystemet  för  diabetiker.  Om man skulle  komma till  en lösning  där  man till  klienten
överlämnar en hypohund utan ersättning på basis av en klientplan, behövs enhetliga grunder för
till vem en hund kan överlämnas.

Helsingfors 1.12.2017

Familje- och omsorgsminister Annika Saarikko


